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Introducción 

 

El presente documento tiene como propósito presentar los resultados de la Encuesta 

Nacional de Discapacidad y Dependencia 2022 (ENDIDE) correspondientes a la Región 

Metropolitana de Santiago (RMS). Esta encuesta tiene por objetivo estimar la prevalencia 

de la discapacidad y dependencia en Chile caracterizando el funcionamiento y las 

condiciones de vida relacionadas con estas variables en el territorio. 

 

La ENDIDE es un proyecto liderado por el Ministerio de Desarrollo Social y Familia con 

la colaboración del Servicio Nacional de la Discapacidad (Senadis) y el Servicio Nacional 

del Adulto Mayor (Senama). 

 

La ENDIDE 2022 cuenta con dos estudios de referencia para la medición de la 

discapacidad y la dependencia funcional, e integra en un solo instrumento ambas 

mediciones junto con profundizar en el estudio del cuidado1. 

 

• El Estudio Nacional de Discapacidad del año 2015 (Endisc II). 

 

• El Estudio Nacional de Dependencia en Personas Mayores del año 2009 

(EDPM 2009). 

 

 

La encuesta fue diseñada para ser aplicada a cualquier persona que haya sido 

seleccionada en la muestra, no siendo un requisito que la persona entrevistada tuviera 

alguna dificultad de salud o discapacidad. 

 

 

Principales características de ENDIDE 2022 

 
Ítem Descripción 

Tipo de Encuesta 

¿Cómo se aplicó la 
encuesta? 

• Encuesta cara a cara, aplicada en hogares mediante Tablet 

(modalidad CAPI) 

Población Objetivo 
¿A quién estuvo dirigida la 
encuesta? 

• Población de 2 a 17 años 
• Población de 18 años y más 
• Población de 60 años y más 

Representatividad 
¿A qué nivel se podrán 
desagregar los resultados? 

• Nacional para personas de 2 a 17 años 
• Nacional, regional y por zona urbano/rural para personas de 18 
años y más 
• Nacional, regional y por zona urbano/rural 
para personas de 60 años y más 

Tamaño muestral 
¿Cuántas personas fueron 
encuestadas? 

• 35.536 personas de 2 años y más (muestra lograda) 

Cuestionarios 

¿Qué cuestionarios se 

usaron para obtener 
información? 

• Cuestionario Hogar 

• Cuestionario Adultos(as) (personas de 18 años y más) 

• Cuestionario Cuidador(a) 
• Cuestionarios niños, niñas y adolescentes (personas de 2 a 17 
años) 

 

 
1 Para más detalles sobre estos aspectos se sugiere revisar presentación completa de resultados de ENDIDE 

2022 disponible en el sitio: http://observatorio.ministeriodesarrollosocial.gob.cl/endide-2022 

 

http://observatorio.ministeriodesarrollosocial.gob.cl/endide-2022
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A continuación, se definen los conceptos de discapacidad y dependencia incorporados en 

ENDIDE: 

 

Concepto Discapacidad 

 

Discapacidad: construcción simbólica, genérica y relacional que, a partir de condiciones 

y déficits de salud de una persona, da cuenta de las limitaciones que ésta enfrenta en 

su actividad y las restricciones experimentadas en su participación en la vida social. 

 

El concepto releva los aspectos negativos de la interacción entre un individuo y sus 

factores contextuales, considerando elementos ambientales y personales. En términos 

metodológicos, se sustenta en la Clasificación Internacional del Funcionamiento, de la 

Discapacidad y de la Salud (CIF) de la OMS (2001). 

 

Persona con discapacidad (PcD): se definen como aquellas personas que, debido a 

condiciones de salud física, psíquica, intelectual, sensorial u otras, al interactuar con 

diversas barreras contextuales, actitudinales y ambientales, presentan restricciones en 

su participación plena y activa en la sociedad. 

 

Concepto de Dependencia 

 

Dependencia funcional: se define como una situación en la que se presentan dos 

elementos de manera conjunta: (i) una limitación (más o menos severa) de una persona 

para realizar actividades, por motivos de salud, en interacción con los factores del 

contexto ambiental y (ii) una necesidad de ayuda por parte de otra(s) persona(s). 

 

Persona con dependencia: se trata de personas con discapacidad que requieren de la 

asistencia de una o más personas de su entorno para mejorar su funcionamiento, realizar 

actividades y participar en la sociedad. 

 

El documento está estructurado en tres partes a continuación de la presente 

introducción. En la primera parte se presentan los resultados de ENDIDE 2022 en la RMS 

respecto de la población adulta con discapacidad. La segunda parte muestra los 

principales resultados de ENDIDE 2022 relacionados con la población adulta de la región 

en situación de dependencia. Finalmente, la tercera -y última- parte presenta las 

principales conclusiones que es posible realizar con base en el análisis desarrollado en 

las secciones precedentes.  
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1. Población adulta con discapacidad 

 

De acuerdo con los resultados de ENDIDE 2022, el total de población mayor de 18 años 

con discapacidad (leve, moderada o severa) a nivel nacional alcanza a 2.703.893 

personas, lo cual representa al 17,6% de la población mayor de 18 años (Cuadro 1). 

 

En el caso de la RMS, el total de población mayor de edad con discapacidad llega a 

1.204.060 personas, equivalentes a 19,1% de los adultos residentes en la región. 

 

 

  
 

 

En conformidad con el Cuadro 1, la RMS concentraría el 44,5% del total de población 

mayor de edad con discapacidad en el país.  

 

Los datos mostrados en el Gráfico 1 corresponden al porcentaje de población con 

discapacidad en las distintas regiones del país. De acuerdo con esta información, las 

regiones con mayor proporción de población adulta con discapacidad corresponderían a 

Ñuble (22,9%), Los Ríos (22,0%) y La Araucanía (22,0%).  

 

Por el contrario, las regiones con las menores prevalencias de personas mayores de 18 

años con discapacidad serían Antofagasta (7,8%), Magallanes (9,3%) y Coquimbo 

(10,6%).  

 

De esta forma, el porcentaje correspondiente a la RMS la ubica como la sexta región con 

mayor prevalencia de población mayor de 18 años con discapacidad (1,5 p.p. por sobre 

el promedio nacional). 

 

 

Cuadro 1

Estimación de la prevalencia de la población adulta con discapacidad, por región

Población de 18 años o más

Región
Sin 

discapacidad

Discapacidad 

leve a 

moderada

Discapacidad 

severa
Total

Total Personas 

con 

Discapacidad 

(PcD)

Tarapacá 258.472 11.188 20.047 289.707 31.235

Antofagasta 519.694 15.135 28.767 563.596 43.902

Atacama 202.394 10.086 30.613 243.093 40.699

Coquimbo 595.939 21.024 49.407 666.370 70.431

Valparaíso 1.352.367 100.463 166.572 1.619.402 267.035

O'Higgins 684.682 39.061 76.446 800.189 115.507

Maule 771.246 45.504 81.676 898.426 127.180

Biobío 1.076.603 121.534 179.494 1.377.631 301.028

La Araucanía 636.770 60.171 118.990 815.931 179.161

LosLagos 569.877 43.958 72.918 686.753 116.876

Aysén 64.699 6.763 8.985 80.447 15.748

Magallanes 125.960 4.600 8.261 138.821 12.861

Metropolitana 5.102.406 425.066 778.994 6.306.466 1.204.060

Los Ríos 217.684 19.333 42.071 279.088 61.404

Arica y Parinacota 169.109 7.984 18.251 195.344 26.235

Ñuble 304.165 25.188 65.343 394.696 90.531

País 12.652.067 957.058 1.746.835 15.355.960 2.703.893

Fuente: ENDIDE 2022
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La población mayor de 18 años con discapacidad correspondiente a la RMS se compone 

de 425.066 personas con discapacidad leve o moderada (6,7%) y de 778.994 personas 

con discapacidad severa (12,4%) (Cuadro 2).  

 

 

 
 

 

La prevalencia de la discapacidad entre la población adulta masculina y femenina de la 

RMS presenta diferencias significativas (Gráfico 2). En efecto, mientras el porcentaje de 

población masculina mayor de 18 años con discapacidades llega a 13,8% (compuesto 

de 5,3% de discapacidad leve o moderada y 8,5% de discapacidad severa), la proporción 

de población femenina adulta con discapacidad alcanza a 24,1% (8,1% con discapacidad 

leve o moderada y 16,0% con discapacidad severa).   

  

10,8%

7,8%

16,7%

10,6%

16,5%
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Gráfico 1

Porcentaje de la población adulta con discapacidad, por región

Población de 18 años o más

Fuente: ENDIDE 2022

Cuadro 2

Región Metropolitana de Santiago

Estimación de la prevalencia de la población adulta con discapacidad

Población de 18 años o más

Discapacidad
Población 

Estimada
%

Sin discapacidad 5.102.406    80,9%

Discapacidad leve a moderada 425.066       6,7%

Discapacidad severa 778.994       12,4%

Total Personas con Discapacidad (PcD) 1.204.060   19,1%

Total 6.306.466    100,0%

Fuente: ENDIDE 2022
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Con respecto a la prevalencia de la discapacidad entre la población adulta distinguiendo 

por grupos de edad, los resultados de ENDIDE 2022 revelan que la proporción más alta 

de personas con discapacidad se produce en el segmento de adultos mayores (personas 

de 60 años y más), con una prevalencia de 31,5% (7,5% con discapacidad leve o 

moderada y 24,0% con discapacidad severa) (Gráfico 3). Los restantes grupos etarios 

presentan prevalencias por debajo del promedio regional. 

 

5,3%
8,1% 6,7%

8,5%

16,0%

12,4%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

Hombre Mujer Total

Gráfico 2

Región Metropolitana de Santiago

Porcentaje de la población adulta con discapacidad según sexo,

personas mayores de 18 años

Discapacidad leve a moderada Discapacidad severa

Fuente: ENDIDE 2022
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Gráfico 3

Región Metropolitana de Santiago

Porcentaje de la población adulta con discapacidad según grupos de edad, 

personas mayores de 18 años

Discapacidad leve a moderada Discapacidad severa

Fuente: ENDIDE 2022
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Al cruzar la discapacidad con el quintil de ingresos autónomos del hogar al que 

pertenecen las personas mayores de 18 años, se revela que las prevalencias más altas 

corresponden a los dos quintiles de ingresos más bajos (Gráfico 4). En efecto, al interior 

del grupo de personas pertenecientes al primer quintil de ingresos, la proporción de 

personas con discapacidad alcanza a 23,6% (6,9% de discapacidad leve o moderada y 

16,7% de discapacidad severa). Asimismo, en el segundo quintil la prevalencia de la 

discapacidad llega a 22,6% (6,4% con discapacidad leve o moderada y 16,2% con 

discapacidad severa).  

 

Por el contrario, entre quienes integran el quintil de ingresos más altos, la prevalencia 

de la discapacidad se ubica significativamente por debajo del promedio regional, 

alcanzando un porcentaje de 14,8% (6,8% de discapacidad leve o moderada y 8,0% de 

discapacidad severa). 

 

   
 

En el Cuadro 3 (página siguiente) se presenta de manera comparativa un conjunto de 

indicadores socioeconómicos correspondientes tanto a la población adulta de la RMS con 

discapacidad como a la población regional mayor de 18 años sin discapacidad. 

 

De acuerdo con estos datos, la escolaridad de las personas con discapacidad alcanza un 

promedio que se ubica 1,5 años por debajo del correspondiente a la población sin 

discapacidad; el porcentaje de quienes no completaron la educación media entre las 

personas con discapacidad supera en 20 puntos porcentuales (p.p.) al que corresponde 

a personas sin discapacidad; la participación en la fuerza de trabajo es 20 p.p. más alta 

entre quienes no tienen discapacidad, mientras que la tasa de ocupación es 18 p.p. 

mayor. Sin embargo, la tasa de desocupación apenas difiere entre ambos grupos. El 

ingreso autónomo percápita del hogar correspondiente a personas con discapacidad de 

la región es 25,6% inferior al de los hogares de personas sin discapacidad; asimismo, el 

ingreso total percápita del hogar es 19,4% más bajo en los hogares de los primeros. 

 

6,9% 6,4% 6,4% 7,0% 6,8% 6,7%

16,7% 16,2%
13,4% 11,2%

8,0%

12,4%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

I II III IV V Total

Gráfico 4

Región Metropolitana de Santiago

Porcentaje de la población adulta con discapacidad según quintil de 

ingreso autónomo percápita del hogar,

personas mayores de 18 años

Discapacidad leve a moderada Discapacidad severa

Fuente: ENDIDE 2022
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2. Población adulta en situación de dependencia 

 

Con respecto a los resultados de ENDIDE 2022 relacionados con la población adulta en 

situación de dependencia, la encuesta reveló que a nivel nacional 1.498.977 personas 

mayores de edad viven en situación de dependencia -ya sea leve, moderada o severa- 

(es decir, tienen alguna discapacidad que requiere de la asistencia de otras personas 

para mejorar su funcionamiento, realizar actividades o participar en la sociedad). La 

prevalencia de la dependencia entre los adultos alcanzaría -de acuerdo con esta cifra- a 

9,8% (Cuadro 4). En el caso de la RMS, el total de población mayor de 18 años en 

situación de dependencia alcanza a 694.631 personas, equivalentes a 11,0% de los 

mayores de edad residentes en la región. 

 

 

 

Cuadro 3

Región Metropolitana de Santiago

Caracterización socioeconómica de la población adulta, por situación de discapacidad

Población de 18 años o más

Caracterización socioeconómica
Población sin 

discapacidad

Población con 

discapacidad

Promedio de escolaridad (años) 12,7 10,7

Porcentaje de personas sin educación media completa 25,6% 45,7%

Población económicamente activa 71,1% 51,0%

Tasa de ocupación (*) 65,3% 46,9%

Tasa de desocupación (*) 8,2% 8,1%

Ingreso autónomo promedio per cápita del hogar ($) 361.653 269.127

Ingreso total per cápita del hogar ($) 411.518 331.850

Fuente: ENDIDE 2022

(*) Estimación se realiza sobre la Población Económicamente Activa (PEA), esto es, la población en edad

 de trabajar que menciona estar ocupada o en búsqueda de una ocupación

Cuadro 4

Estimación de la población adulta en situación de dependencia, por región

Población de 18 años o más

Región
Sin 

dependencia

Dependencia 

leve

Dependencia 

moderada

Dependencia 

severa
Total

Total Personas 

en Situación de 

Dependencia

Tarapacá 271.830 5.353 7.843 4.681 289.707 17.877

Antofagasta 538.310 7.965 9.694 7.627 563.596 25.286

Atacama 219.400 5.219 11.000 7.474 243.093 23.693

Coquimbo 627.106 12.065 11.499 15.700 666.370 39.264

Valparaíso 1.474.004 51.650 54.174 39.574 1.619.402 145.398

O'Higgins 724.761 25.350 30.895 19.183 800.189 75.428

Maule 833.025 28.444 22.302 14.655 898.426 65.401

Biobío 1.240.563 51.452 45.133 40.483 1.377.631 137.068

La Araucanía 722.428 24.567 42.259 26.677 815.931 93.503

LosLagos 619.395 21.902 25.745 19.711 686.753 67.358

Aysén 72.135 3.341 2.987 1.984 80.447 8.312

Magallanes 132.389 1.573 2.781 2.078 138.821 6.432

Metropolitana 5.611.835 258.000 249.281 187.350 6.306.466 694.631

Los Ríos 246.664 7.982 13.553 10.889 279.088 32.424

Arica y Parinacota 180.210 4.179 6.330 4.625 195.344 15.134

Ñuble 342.928 20.232 13.948 17.588 394.696 51.768

País 13.856.983 529.274 549.424 420.279 15.355.960 1.498.977

Fuente: ENDIDE 2022
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Así, la RMS sería el lugar de residencia del 46,3% del total de población adulta en 

situación de dependencia del país. 

 

Los datos mostrados en el Gráfico 5 corresponden al porcentaje de población en situación 

de dependencia en las distintas regiones del país. De acuerdo con esta información, las 

regiones con mayor proporción de población adulta en situación de dependencia 

corresponderían a Ñuble (13,1%), Los Ríos (11,6%) y La Araucanía (11,5%). Por el 

contrario, las regiones con las menores prevalencias de personas mayores de 18 años 

en situación de dependencia serían Antofagasta (4,5%), Magallanes (4,6%) y Coquimbo 

(5,9%). De esta forma, el porcentaje correspondiente a la RMS la ubica como la cuarta 

región del país con mayor porcentaje de población adulta en situación de dependencia 

(1,2 p.p. por sobre el promedio nacional).  

 
El total de población mayor de 18 años en situación de dependencia de la RMS se 

desagrega en 258.000 personas en dependencia leve (4,1%), 249.281 personas en 

dependencia moderada (4,0%) y 187.350 personas en dependencia severa (3,0%) 

(Cuadro 5). 
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Gráfico 5

Porcentaje de la población adulta en situación de dependencia, por región

Población de 18 años o más

Fuente: ENDIDE 2022

Cuadro 5

Región Metropolitana de Santiago

Estimación de la población adulta en situación de dependencia

Población de 18 años o más

Dependencia
Población 

Estimada
%

Sin dependencia 5.611.835    89,0%

Dependencia leve 258.000       4,1%

Dependencia moderada 249.281       4,0%

Dependencia severa 187.350       3,0%

Total Personas en Situación de Dependencia 694.631      11,0%

Total 6.306.466    100,0%

Fuente: ENDIDE 2022
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Similarmente a lo ya observado para el caso de la discapacidad, se observan diferencias 

significativas entre hombres y mujeres respecto de los porcentajes de población en 

situación de dependencia (Gráfico 6). En efecto, la proporción de mujeres mayores de 

18 años en situación de dependencia alcanza a 14,3%, casi duplicando la prevalencia 

masculina, que sólo llega a 7,6%.  

 

Asimismo, el porcentaje de población femenina en situación de dependencia se compone 

de la siguiente manera: 5,4% en dependencia leve, 5,1% en dependencia moderada y 

3,8% en dependencia severa.  

 

Entre los hombres, por su parte, el porcentaje total de personas en situación de 

dependencia se compone así: 2,7% en dependencia leve, 2,8% en dependencia 

moderada y 2,1% en dependencia severa. 

 

 
 

 

Con respecto a los porcentajes de población en situación de dependencia según el grupo 

de edad al que pertenecen las personas, los resultados de ENDIDE 2022 señalan que 

entre la población mayor de 60 años de la RMS dicho porcentaje alcanza al 22,1%, 

duplicando el promedio regional (Gráfico 7).  

 

Además, la cifra mencionada se compondría de 5,4% en dependencia leve, 8,5% en 

dependencia moderada y 8,2% en dependencia severa. 

 

Entre los restantes grupos etarios se estiman porcentajes significativamente menores, 

siendo el más elevado aquel correspondiente a personas entre 45 y 59 años, con 9,1% 

de las personas pertenecientes a ese grupo en situación de dependencia. Para los grupos 

de personas más jóvenes -15 a 29 años y 30 a 44 años- se estiman porcentajes aún 

más bajos, 6,8% y 5,9%, respectivamente. 
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Gráfico 6

Región Metropolitana de Santiago

Porcentaje de la población adulta en situación de 

dependencia según sexo, personas mayores de 18 años

Dependencia leve Dependencia moderada Dependencia severa

Fuente: ENDIDE 2022
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Al examinar los porcentajes de población en situación de dependencia según el quintil 

de ingresos al que pertenece el hogar, se comprueba la existencia de una relación 

inversa entre los ingresos y la proporción de personas adultas en situación de 

dependencia (Gráfico 8). 
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0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

Gráfico 7

Región Metropolitana de Santiago

Porcentaje de la población adulta en situación de dependencia según 

grupos de edad, personas mayores de 18 años

Fuente: ENDIDE 2022
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Gráfico 8

Región Metropolitana de Santiago

Porcentaje de la población adulta en situación de dependencia según 

quintil de ingreso autónomo percápita del hogar,

personas mayores de 18 años

Fuente: ENDIDE 2022
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Efectivamente, a medida que se va pasando a quintiles de ingresos más altos, se van 

encontrando porcentajes de población en situación de dependencia progresivamente 

menores. Así, mientras entre la población adulta perteneciente al primer quintil de 

ingresos se estima un porcentaje de personas en situación de dependencia que alcanza 

a 15,8%, entre los integrantes del quinto quintil, el porcentaje correspondiente es 

inferior a la mitad de aquella cifra, sólo 6,9%. 

 

Con respecto a la relación entre la población regional con discapacidad y aquella en 

situación de dependencia, los resultados de ENDIDE 2022 señalan que el 80,9% de la 

población adulta de la RMS no tiene discapacidad; a su vez, el 19,1% de la población 

mayor de 18 años con discapacidad se compone de 11,0% de personas con discapacidad, 

pero sin situación de dependencia y 8,1% de personas con discapacidad y en situación 

de dependencia (Gráfico 9). 

 

 
 

Finalmente, otro aspecto interesante de analizar se relaciona con la disponibilidad de 

cuidadores(as) por parte de la población mayor de 18 años en situación de dependencia 

de la RMS. En este sentido, se define como cuidador o cuidadora a toda persona que 

proporciona apoyo o asistencia permanente a otra persona, de manera gratuita o 

remunerada, para la realización de actividades en el entorno del hogar, estén o no unidas 

por vínculos de parentesco2. 

 

Los resultados de ENDIDE 2022 en la RMS permiten señalar que sólo el 53,9% de la 

población adulta en situación de dependencia de la RMS cuenta con un(a) cuidador(a) 

que cumple con las características señaladas. La cifra anterior se compone de 37,4% de 

personas que tienen un(a) cuidador(a) que reside dentro de su hogar, 7,2% de personas 

que cuentan con un(a) cuidador(a) que reside fuera de su hogar y 9,3% de personas 

con cuidador(a) dentro y fuera del hogar. El restante 46,1% de las personas mayores 

de 18 años en situación de dependencia de la RMS no disponen de un(a) cuidador(a) 

que les proporcione apoyo o asistencia permanente.  

 
2 basado en la Ley 20.422 
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Gráfico 9

Región Metropolitana de Santiago

Distribución de la población adulta según situación de 

discapacidad y dependencia, Población de 18 años o más

Fuente: ENDIDE 2022
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3. Conclusiones 

 

Los resultados de ENDIDE 2022 en la RMS revelaron que la población mayor de 18 años 

de la RMS con discapacidad alcanza a 1.204.060 personas equivalentes a 19,1% de la 

población adulta de la región. La cifra mencionada se compone de 425.066 personas con 

discapacidad leve o moderada (6,7%) y de 778.994 personas con discapacidad severa 

(12,4%).  

 

La prevalencia de la discapacidad es significativamente mayor entre la población 

femenina adulta de la RMS, alcanzando un porcentaje 24,1%, versus sólo 13,8% entre 

la población masculina mayor de edad. Asimismo, es significativamente más alta entre 

la población adulto mayor de la región, grupo etario en el que llega hasta 31,5%. Por 

otro lado, al examinar la prevalencia de la discapacidad según el quintil de ingresos al 

que pertenece la población adulta de la RMS, se observa que los dos quintiles más pobres 

muestran porcentajes de personas con discapacidad significativamente superiores al 

promedio regional.   

 

El análisis comparativo de un conjunto de indicadores socioeconómicos entre la población 

adulta con y sin discapacidad de la RMS, permiten afirmar que la población con 

discapacidad presenta una proporción significativamente mayor de personas que no 

terminaron su enseñanza secundaria y una menor inserción en la fuerza de trabajo 

respecto de la población adulta sin discapacidad.   

 

 

9,3%

7,2%

37,4%

46,1%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%

Tiene cuidador(a) dentro y fuera del hogar

Solo tiene cuidador(a) reside fuera del hogar*

Solo tiene cuidador(a) que reside en el hogar*

No tiene cuidador(a)

Gráfico 10

Región Metropolitana de Santiago

Distribución de la población adulta en situación de dependencia que cuenta 

con un(a) cuidador(a), según pertenencia del cuidador(a) al hogar

Población de 18 años o más en situación de dependencia 

Fuente: ENDIDE 2022
*: Las categorías “Solo tiene cuidador(a) que reside en el hogar” y “Solo tiene cuidador(a) que reside 
fuera del hogar”, consideran la existencia de una(o) o más cuidadoras o cuidadores.
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En relación con la población regional mayor de 18 años en situación de dependencia, los 

resultados de ENDIDE 2022 señalan que en la RMS residen 694.631 personas en 

situación de dependencia, lo cual representa a 11,0% de la población adulta de la región. 

La cifra total de personas en situación de dependencia se compone de 258.000 personas 

en dependencia leve (4,1%), 249.281 personas en dependencia moderada (4,0%) y 

187.350 personas en dependencia severa (3,0%). 

 

Análogamente a lo ya visto para el caso de la discapacidad, el porcentaje de población 

adulta en situación de dependencia es significativamente más alto entre las mujeres, 

alcanzando a 14,3%, casi el doble del porcentaje estimado entre los hombres, de sólo 

7,6%.  El porcentaje de personas en situación de dependencia entre quienes tienen más 

de 60 años duplica el promedio estimado para el total de población regional, 

empinándose hasta 22,1%. 

 

Al examinar el porcentaje de personas en situación de dependencia según quintil de 

ingresos, los datos muestran una relación inversa entre dicho porcentaje y el quintil de 

ingresos al que pertenecen los hogares de las personas. Efectivamente, mientras entre 

las personas adultas que pertenecen al primer quintil la dependencia llega a 15,8%, 

entre quienes integran el quintil de ingresos más altos sólo alcanza a 6,9%. 

 

La prevalencia total de personas con discapacidad de la RMS según ENDIDE 2022 

(19,1%), se compone de 11,0% de personas con discapacidad en situación de 

dependencia y de 8,1% de personas con discapacidad sin dependencia. 

 

El 53,9% de la población adulta en situación de dependencia de la RMS cuenta con un(a) 

cuidador(a) que le proporciona apoyo o asistencia permanente para la realización de 

actividades en el entorno de su hogar. Por el contrario, el restante 46,1% de la población 

adulta en situación de dependencia no dispone de un(a) cuidador(a) que le proporcione 

esa ayuda. 


